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ZALIJEPITI NALJEPNICU UČENIKA
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Numëro katër forca të jashtme të cilat e ndryshojnë relievin.

1. ________________________________                                              

2. ________________________________                                              

3. ________________________________                                                                           

4. ________________________________                                                                                 
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Shëno domethënien e nocioneve të dhëna:

             Nocionet:                                        Domethënia:

1.  Emërtimi gjeografik ose ______________________________________            

2.  Liqene lumore ose         ______________________________________                        

3.  Meridiani ose                 ______________________________________              

4.  Kozmosi ose                   ______________________________________            

5.  Asteroidi ose                   ______________________________________            
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Shëno nocionet e shprehura në fotografi:

1. _________________________________                                                      

2. _________________________________                                                     

3. _________________________________ 
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Lexo me kujdes konstatimet e dhëna dhe përcakto a janë të sakta (S) ose të pasakta (P).
Rretho (S) nëse mendon se konstatimi është i saktë, gjegjësisht (P) nëse konstatimi
është i pasaktë.

 

A.      Akumulimi është shtresëzimi i materialit të shpërbërë          S   P

B.      Ada është trajtë (formë) erozive e relievit                              S   P

C.      Skriba (shkrepi) është trajtë sipërfaqësore e relievit karstik   S   P

D.     Klifet krijohen me veprimin e erës                                          S   P
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     Në detyrën në vazhdim secilit nocion në kolonën e majtë mund t'i shoqëroni vetëm një
nocion nga kolona e djathtë. Mbi vija pranë numrit me nocion të caktuar nga kolona e
majtë ia shoqëroni shkronjën me përgjigje ë saktë nga kolona e djathtë. Kujdes, një
përgjigje është e tepërt. Lidh forcën e jashtme me trajtën e relievit e cila krijohet me
veprimin e saj:

1.      abrazioni                                              A. dina

2.      erozioni eol                                          B. kanjoni

3.      erozioni fluvial (lumor)                        C. klifi

4.      erozioni karstik (kimik)                        D. morena

                                                                    E. kreshta                                                       
   

             1___________

             2____________

             3____________

             4____________
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Plotëso fjalitë:

A) Batica është
__________________________________________________________________.

B) Zbatica është
_________________________________________________________________.

C) Batica dhe zbatica me një fjalë quhen ________________________________________.

D) Baticën dhe zbaticën e shkakton _____________________________________________.

4

P|7S2GN|5

T|PRVW00|5

5



7

Shiko fotografinë dhe përgjigju në pyetjet

Instrumenti i paraqitur në fotografi quhet _______________________________.

shërben për matjen e ____________________________________________________.

Njësia me të cilën shprehet vlera e matur është _________________________.
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Përcakto gjerësinë dhe gjatësinë gjeografike të pikave të paraqitura në hartë.

Pika A ___________________________        

Pika B ___________________________                

Pika C ___________________________         

Pika D ___________________________        
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Plotëso fjalitë:

a. Rrotullimi i Tokës rreth Diellit quhet _______________________________________;

b. Ndërrimi i ditës dhe natës është pasojë e  _________________________________;

c. Në hemisferën veriore të Tokës ditë gjata është ______________________________;

d. Në hemisferën veriore të Tokës ditë shkurta është _____________________________.
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Duke vëzhguar hartën e Evropës dhe numrat në të, mbi vija poshtë hartës, shëno
emërtimet gjegjëse sipas numrave.

             
 
   1.__________________________________    
   2.__________________________________
   3.__________________________________     
   4.__________________________________
   5.__________________________________ 

   6.__________________________________
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Klasifiko popujt e dhënë evropianë në grupet të cilëve u takojnë (kujdes, dy përgjigje
jenë më tepër).

finlandezët, italianët, rumunët, malazezët, holandezët, hungarezët, polakët, norvegjezët
Grupi sllav -     _______________, ________________
Grupi German-    _______________, ________________
Grupi Roman-      _______________, ________________
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Mbi vija shëno emërtimet e objekteve gjeografike sqarimet e të cilëve janë dhënë në
anën e djathtë.

__________________________ Lumi me prurjen më të madhe të ujit.
__________________________ Arkipelagu më i madh në botë.
__________________________ Depresioni më i thellë kontinental në botë.
__________________________ Maja më e lartë malore në botë.
__________________________ Ujëvara më e lartë në botë.                 
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Sqaro nocionet e mëposhtme:

      a. Mulatët ________________________________________________________
      b. Zambosët ______________________________________________________
      c. Melezët ________________________________________________________             
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Në hartën memece të Amerikës Veriore janë shënuar me numra lemenjtë. Mbi vija shëno
emërtimin e lumenjëve të shënuar.

1.______________________________

2.______________________________

3.______________________________

4.______________________________

5.______________________________

6.______________________________
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Në detyrën në vazhdim secilit nocion në kolonën e majtë mund t'ia shoqëroni veç një
nocion nga kolona e djathtë. Mbi vija pranë numrave duhet ta shënoni shkronjën e
përgjigjes së saktë nga kolona e djathtë. Kujdes, një përgjigje nga kolona e djathtë është
e tepërt. 
Lidh rajonin e Azisë me tiparet të cilat i takojnë.
1. Azia Jugperëndimore        a. Rajoni më i madh dhe më i zhvilluar                           
2. Azia e Mesme                    b. Pasuria me naftë dhe me gaz                                        
3. Azia Jugore                        c. Rajoni mr dendësi më të madhe të banimit                    
4. Azia Jugperëndimore        d. Popullsi me përbërje kryesisht negroide 
5. Azia Lindore                           e. Rajoni më i përthyer                                                                
                                       f. Në emërtimet e të gjitha shteteve emërtimi ,,stan”                               
                                   (shtet)

1._______
2._______
3._______
4._______
5._______

5
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Lexoni me kujdes konstatimet e dhëna dhe përcaktoni a janë të sakta (S) ose të pasakta
(P). Rretho (S) nëse mendon se konstatimi është i saktë ose (P) nëse mendon se
konstatimi është i pasaktë.
 
       a. Krahina e Arktikiut është dyfish më e madhe se Evropa           S         P
       b. Krahinat polare janë zbuluar të parat                                       S         P 
       c. Klima e Arktikut është më e butë se klima e Afrikës                 S         P
       d. Vrima e ozonit ndodhet mbi Afrikë                                          S         P
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Në detyrën në vijim secilit nocion nga kolona e majtë mund t'i shoqëroni vetëm një
nocion nga kolona e djathtë. Mbi vija, krahas numrit i cili tregon nocionin nga kolona e
majtë, duhet shënuar shkronjën e përgjigjes së saktë nga kolona e djathtë. Kujdes, një
përgjigje në anën e djathtë është e tepërt.
 
     1. Insolacioni                                  a. numri i të vdekurve nga 1000 banorë gjatë                   
                                                           një viti
     2. Mortaliteti                                  b. gjatësia reale e bregut në krahasim me                           
                                                        distancën më të vogël
     3. Shkalla e thyerjes së bregdetit   c. kohëzgjatja e ndriçimit të Diellit
                                                            d. rrafshi i karstit të thellë
     1._____
     2._____
     3._____

3
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Plotëso fjalinë:

Sipas veçorive natyrore, Mali i Zi është një vend _______________________________ dhe     
      _______________________, dhe i përket brezit klimatik _______________________.
Rrjedhat ujore të Malit të Zi derdhen në dy pellgje detare, dhe ata janë pellgu 
___________________ dhe _______________________ .
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Mbi vija pas numrit shëno emrin e malit i cili është i shënuar me numër në hartë:

1 __________________________
2 __________________________
3 __________________________
4 __________________________
5___________________________
6 __________________________
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Plotëso fjalinë:

Gjatësia e Detit Adriatik është rreth ___________ km, ndërsa gjerësia rreth ______ km.
Thellësia më e madhe është midis Malit të Zi dhe Italisë dhe arrin _________ metra.

3
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Identifikoni liqenin nga fotografia (secilin veç e veç). Poshtë shkruani për cilin liqen
bëhet fjalë?

  

__________________    _____________________      ____________________
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Në vijat pranë numrit shkruani emrat e lumenjve nga harta, të cilët janë të shënuar me
numra.

 
     1. _________________________    

     2. _________________________

     3. _________________________

     4. _________________________

4

P|7ZZKR|17

T|PRVW00|17

17



23

Numëro tre faktorë klimatik të cilët ndikojnë në krijimin e klimës në Mal të Zi:

a.________________________

b.________________________

c.________________________

3
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Nën fotografi dallo dhe emërto monumentet e trashëgimisë kulturore të Malit të Zi.

                               
           

       ________________________            ____________________         __________________________
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